
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

ROSENILDA 
ROSA AIRES 

DA SILVA
5681952/1 ENFERMEIRO DIV. DE CENTRO

CIRURGICO

UNIDADE DE
ATENDIMENTO
IMEDIATO-UAI

01/05/2016

RUBENITA DA 
CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA DO 

CARMO

5903364/1 TEC. DE
ENFERMAGEM

DIV. DE CENTRO
CIRURGICO

DIV.
RADIOTERAPIA 01/04/2016

SELMA 
NAZARE 

PELERANO 
PANTOJA

5894584/1 ENFERMEIRO DIV. DE 
ESTERILIZAÇÃO

DIV. DE 
MEDICINA 
NUCLEAR

01/04/2016

SHEILA DO 
SOCORRO 
MACHADO 
VILHENA

57196871/3 TEC. DE
ENFERMAGEM

CL.
CIRURGICA

UNIDADE DE
ATENDIMENTO
IMEDIATO-UAI

01/04/2016

SIDNEY 
OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA
5893273/1 TEC. DE

ENFERMAGEM CL. 2º DC
UNIDADE DE

ATENDIMENTO
IMEDIATO-UAI

01/04/2016

WALDYNEY 
SILVA 

ASSUNÇÃO 
57195256/1 AGENTE

ADMINISTRATIVO

CENTRO 
HOSPITALAR
JEAN BITAR

(DV. 
ESTERILIZAÇÃO)

CLINICA
NEUROLOGIA 01/04/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de maio de 2016.

Protocolo 986205

PORTARIA Nº 636/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 228/2016 
- DENF.
REMANEJAR, a partir de 01/07/2016, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA
ANA LUCIA 
DA COSTA 
RABELO

57195726/1 ENFERMEIRO CL. 2º DC UAI

ANA PEREIRA 
DOS SANTOS 5178410/1 SERVENTE CLINICA 

NEUROLOGICA UAI

EVELLINE 
CATARINA 
LOUREIRO 

DOS SANTOS

7002940/1 ENFERMEIRO UAI CLINICA 
GINECOLÓGICA

JOSE SANDRO 
SILVA ROCHA 591 AUXILIAR 

OPERACIONAL UAI CLINICA 
NEUROLOGICA

MARIA IZABEL 
CRISTINA 

FRANCISCO 
AMARO

5860636/2 ENFERMEIRO UAI PEDIATRICA 
(HOSPITAL DIA) UAI

WALDYNEY 
SILVA 

ASSUNÇAO
57195256/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CLINICA 

NEUROLOGICA
DIV. DE BLOCO 

CIRURGICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 986517

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 473/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 

Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
R E S O L V E: 
PRORROGAR, cessão a contar de 04/01/2016, para  a 
Secretaria Estadual de Saúde Publica - SESPA , da servidora 
CYNTHIA MARA BRITO LINS PEREIRA, Matrícula Nº 
54186993/2 , Médica Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia.
com ônus para o Órgão de destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de julho de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 986209

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016
OBJETO: Contratação de Instituição de Ensino Superior para 
realizar 01 (um) Curso de Pós-Graduação Lato sensu em nível de 
especialização em Hemoterapia e Hematologia, com duração de 
437 horas/aula, visando à capacitação profi ssional de médicos 
servidores públicos efetivos, estatutários estáveis e estatutários 
não estáveis lotados na Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10128142783070000
Fonte de Recurso: 0260001778/0660001778
- Convênio Ministério da Saúde nº 3662/2004
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 986497

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE JULHO DE 2016
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº255 de 06 de julho de 2016, publicada 
no DOE nº 33.166 de 11.07.2016.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.07.2016, a portaria de nº 190, de 
29.04.2011, publicada no DOE nº 31.906 de 03.05.2011, que 
cedeu a servidora ARTEMISIA OLIVEIRA DE ARAUJO VIEIRA, 
matrícula nº 54195929/1, ocupante do cargo de Enfermeiro 
- especialidade: Unidade de Tratamento Intensivo, para a 
Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA, sem 
ônus para FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo 986337

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE JULHO DE 2016.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº255 de 06 de julho de 2016, publicada 
no DOE nº 33.166 de 11.07.2016.
- Considerando o disposto no Art. 96, da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
- Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/20345.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARTEMISIA OLIVEIRA DE ARAUJO 
VIEIRA, matrícula nº 54195929/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro - especialidade: Unidade de Tratamento Intensivo, 
Licença para acompanhar cônjuge, sem remuneração, a partir 
de 18/07/2016, enquanto perdurar o motivo do deslocamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo 986338

PORTARIA Nº 271, DE 13 DE JULHO DE 2016.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº255 de 06 de julho de 2016, publicada 
no DOE nº 33.166 de 11.07.2016.

RESOLVE:
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Clínica Médica para o Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - 
UTI, retroagindo seus efeitos a 07/07/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
54196357/3 ADAIR DA SILVA ELLERES MÉDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo 986344

PORTARIA Nº 273, DE 14 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 255, publicada no DOE/PA 
nº. 33.166, de 11/07/2016.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato nº. 
140/2015, Dispensa de Licitação nº 024/2015, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de cessão 
de mão de obra de motorista pelo período de 06 (seis meses);
CONSIDERANDO se tratar de prática irregular reincidente 
quando da ausência na entrega de documentos trabalhistas 
e demora no pagamento dos salários e ticket alimentação 
dos empregados, importando violação do subitem 4.2.3. da 
CLÁUSULA IV - DAS OBRIGAÇÕES, do Contrato nº. 140/2015 
(processo administrativo nº 2015/499247), e art.66 da Lei nº 
8.666/93;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa OSLETH M D L S ROCHA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 13.268.416/0001-37, a SANÇÃO 
DE SUSPENSÃO do direito de licitar e impedimento de 
contratar com esta FPEHCGV pelo período de 02 (dois) 
anos, com fulcro no inciso III, do art. 87, da Lei nº. 8.666/93.
II - Notifi que-se a empresa para, querendo, interpor Recurso 
Administrativo no prazo de 10 (dez) dias, em obediência ao 
art.5ª, inciso LV, da Constituição Federal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Diretora Presidente, em exercício/FHCGV

Protocolo 986484

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 15/07/2016
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: GABRIELA ATHAYDE AMIN
Órgão/Cargo: Médico
Matricula: 5903020/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 986381

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 029/2016
Valor: R$ 97,48
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 11/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 986244

Dispensa: 029/2016
Valor: R$ 19.895,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 11/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 0269 e/ou 0103 
Fonte do Recurso: 339030 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, sala 607 - Cremação
CEP. 66.040-100 - Belém-PA
Telefone: (91) 32290134
E-mail: protech.fi n@hotmail.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 986245
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


